BACHELOR THESIS

Pavel Gajdušek
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Abstract: Most of the music portals offer users lists of songs that are the result
of black-box algorithms. The recommendation is often nontransparent for users,
therefore the irrelevant recommendation might have negative consequences. The
recommendation is mainly based on the computation of similarities between users
or objects. The computation relies on collaborative techniques or similarity of
the contents of the objects. The purpose of this bachelor thesis is to design and
implement suitable visualization of these relations in the form of an interactive
graph for a certain Spotify user. The visualization should help users realize that
their data have inner structures and the recommendations are based on them. The
final application should also provide a music playback using the songs contained
in the graph.
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Abstrakt: Většina on-line hudebńıch portál̊u nab́ıźı uživatel̊um seznamy do-
poručených skladeb, které jsou výstupem “black-box” doporučovaćıch algoritmů.
Doporučeńı často bývá pro uživatele netransparentńı a př́ıpadné doporučeńı
nebo přehráváńı irelevantńıho obsahu tak má výrazněǰśı negativńı dopady. Do-
poručováńı prob́ıhá předevš́ım na základě vypočtených podobnost́ı mezi uživateli
nebo objekty založené buď na kolaborativńım principu, nebo podobnosti vlastńıho
obsahu. Tato bakalářská práce si klade za ćıl navrhnout a implementovat vhodnou
vizualizaci těchto vztah̊u ve formě interaktivńıho grafu pro konkrétńı uživatele
platformy Spotify. Vizualizace by měla uživatel̊um pomoci uvědomit si, že je-
jich data obsahuj́ı vnitřńı struktury, ze kterých vychaźı doporučováńı skladeb a
umělc̊u. Výstupńı program by měl také umožnit přehráváńı skladeb obsažených
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Introduction

Motivation
Recommender systems are present everywhere on the internet and users come
in touch with them every day. One of the most important branches that use
recommendations is the music industry. This is caused by the number of artist
and songs that are easily accessible everywhere on Earth. However, the final
recommendation given to the users is the result of black-box algorithms and the
users might not understand, why the songs or artist were recommended to them.

Sometimes, this attitude works well, users are satisfied with it and listen to
the music that is given to them. The situation is quite different for more picky
users who listen to numerous genres and music styles or get annoyed quickly by
monotonous results of recommender systems. In this case, it would be desirable to
bring in some more or less abstract structure that would show the inner relations
between artists and recommended music. This structure could be visualized and
given to users that would recognize their habits in a new manner.

In this bachelor thesis, we would like to suggest and implement some visual-
isation methods that would make clearer the user’s preferences and music taste.
We will take the user’s data and build a graph structure on them. With the help
of graph visualizing and clustering algorithms, we will show the graph in the web
application and allow users to explore the data in a web browser.

To obtain the data about the artists, songs and users, we chose the Spotify
music platform, because of its easily accessible API and a large amount of data
and metadata provided to developers. However, the biggest motivation to use
Spotify is the number of monthly users (286 million users in March 2020) and the
popularity of this music service among its customers.

The goal of this thesis is to make user realize, how connected their world of
music is and make them enjoy the moment of exploring inner structures of it.

Related work
Exploring and visualizing hidden structures in the music domain is tempting for
many scientists and developers. We would like to introduce a few projects that
inspired us and explain which pieces are missing and what we would like to add.

The Music-Map1 project enables users to search for an arbitrary artist and
similar artists are shown around the chosen artists. It shows nicely the closeness
of artists. On the other hand, the functionality is very limited, because the only
available action is to click artists and see their similar artists. We would like to
personalize the data and add more features, such as a music player or draggable
nodes.

The Everynoise2 project visualizes all possible genres of Spotify and allows
users to play a chosen song of a chosen genre. It shows similar genres close to
each other. However, the data are not personalized and the orientation on the

1https://www.music-map.com/
2http://everynoise.com/
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page is slightly confusing. All genres found on Spotify are displayed as a one long
list on the page. We will group artists with their genres into clusters and put
more attention to the data as a whole rather than showing every small detail.

The Artist Explorer3 uses the idea of related artists available on Spotify. The
application displays a tree where the root is a chosen artist. We can grow the
tree by clicking on artists and explore other artists that are similar to the clicked
ones. We like this approach on music data, nevertheless, we want to create a
general graph (not a tree) from data obtained from a logged-in user.

Generally speaking, our approach differs from most of the available web appli-
cations by the personalization, graph dynamic visualization, systematic clustering
and detailed artists data.

3https://github.com/fsahin/artist-explorer
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1. Problem analysis
The main purpose of this application is to show the user’s music preferences. To
do so, we must set some rules and approaches towards this goal:

• The shown entities should be very intuitive and easy to understand.
• The data should be structured. In other words, if the whole page is cov-

ered with text or images without any order, it will not help the user to
understand anything.
• There should be neither too many nor too few entities on the screen. Too

many entities are disturbing and too few are boring and not really describing
the structure of the given data.
• If there are some relations between the chosen entities, they should be nicely

visualized.
• User should know what the shown data mean and why did it appear in

his/her visualisation.
• In the music domain, it is not enough to just show names or images of artists

and songs. It is necessary to allow users to play some pieces of music.

Let us analyze these requirements and suggest a solution.

Entities

First, we must choose the data that we want to work with. As we are exploring
the music domain, we decided to work with the most intuitive entities - artists
and songs. Both of those are easy to manipulate with and are relatively ”atomic”
(there are some exceptions, e.g. artists belonging to music bands or longer pieces
divided into parts). Next considerable musical structure that comes into mind is
an album. We decided to ignore this concept for the following reasons:
• It is not always strictly defined:

• some albums contain songs that were firstly published as singles,
• it is not clear what albums should mean in classical music.

• It is hard to define relations between albums.
• Users do not always know which album their favourite pieces belongs to.

Thus, we will work with artists and songs (in this thesis, we will use both
song and track). Let’s suppose, we know how to get the user’s favourite songs
and artists. Now, we must find a way how to connect them.

Principal data structure - graph

The main point of visualizing some data is to show more or less hidden relations
between entities. A graph is the most straightforward data structure that captures
the idea of relations very well. A graph consists of nodes and edges that represent
entities and relations between them.

We took into account a few possibilities of what entities in the graph should
represent in the music domain and how exactly the graph should look like:
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• The user is the node in the middle and his/her favourite artists are nodes
around.
• Nodes are representations of songs and edges of the similarities between

them.
• Nodes are representations of artists and edges of the similarities between

them.
• Songs and artists are in one graph with edges representing the similarity or

relation of authorship and other combinations.

We chose the most intuitive choice, to have nodes as artists and edges as
some similarity between them. This similarity is composed of two factors: genres
that two artists have in common and particularly the concept of related artists
introduced by Spotify. This concept will be explained further in the Spotify API
chapter.

Graph clustering

The number of favourite artists can be quite large. For this reason, we would like
to divide them into some groups and show only a reduced part of the big amount
of data. There are some desired properties of groups, such as that there should
be only similar artists in the group (for graph’s theory sake, the groups will be
called clusters). We will describe this clustering problem further in the Graph
algorithms chapter.

Graph visualizing

After we obtained artist clusters, we would like to visualize them. There will be
two main views on the data.

1. The graph, where nodes represent the computed clusters and edges the
similarities between clusters - let us call it the main graph (see figure 1.1).

2. We want to allow the user to click the clusters and see what is inside. We
will do it by showing a graph where nodes are artists inside the cluster and
edges relations between them - from now on, let us denote it as the inside
cluster graph (see figure 1.2).

To guarantee that the user knows why the data is shown to him/her, we must
include the functionality of clicking artists in the graph. After clicking a certain
artist, some details will appear, e.g. songs by the chosen artist that the user liked.

Playing the music

When the data about artists and their songs are given to the user, he/she might
want to listen to the songs that are enlisted in the provided information. We
will allow the user to chose a certain song, listen to a part of it and also offer
him/her a link of the full song leading to the Spotify web player. The reasons
for this functionality will be given in the Spotify API chapter 3 and possible
improvements in the Conclusion chapter 6 in Further work discussion.
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Figure 1.1: Main graph - clusters are
nodes

Figure 1.2: Inside cluster graph -
Cluster1 was chosen and its artists
are shown nodes

Data source

The last but crucial task we need to solve is where will we get the data. As
the music domain is truly large, we need some reliable source of data to obtain
everything we need. For this purpose, we would like to use some API. The world’s
most popular and in our opinion the best music service is Spotify. Fortunately,
they also provide a REST-based API that can be used for free in non-profit apps.
During the development of the app, we found out, this was a really good choice.
However, there was a big hidden bottleneck in the form of the request limit.

We will describe this API further in the Spotify API chapter.

7

2. Graph-based algorithms

2.1 Graph clustering
Data clustering is one of the unsupervised machine learning techniques. The
principal idea is that we want to divide the given data among several partitions

[…]

In the top right corner of Bob’s graph, there lies a cluster with the Swedish
flag that contains only two artists. It might happen that only one of them
is from Sweden because of the 40% limit to show the flag (Subsection 4.5.2).
Therefore the information about the country is not fully precise. However,
we decided to keep it this way to show rather more information than less.
• Cecilia, Caroline - up to 400 artists - they use Spotify quite often and like

to explore new artists. They have a couple of favourite genres that they
change according to their mood. (See figures 6.4, 6.5.)
Cecilia’s and also Caroline’s graph are densely connected because their clus-
ters are relatively similar to each other. The edges between clusters in Car-
oline’s graph are thicker than in Cecilia’s graph. The thickness and number
of edges can be slightly disturbing. However, it shows clearly that Caroline’s
favourite artists are more similar to each other than Cecilia’s artists.
• David and Eve - up to 1000 artists - both are heavy Spotify users. They

like a lot of songs and they’re not afraid of anything new. However, while
David likes a lot of electronic dance songs and keeps exploring them, Eve’s
musical taste is spread more. She likes everything, from J. S. Bach to One
Direction. (See figures 6.6, 6.7.)
The clustering and also visualizing techniques turned out very well in Eve’s
graph because it visibly separated modern pop and dance music from clas-
sical music and classical performance. Generally speaking, the more diver-
sified musical taste a user has, the more visible the separation will be and
the nicer the structures will be.

On the screenshots, we can see that the visualization is really nice and clear
up to 400 artists. Above this number, it becomes quite difficult to keep the num-
ber of clusters low and point out the hidden structure in the data.
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Figure 6.1: Alice (50 artists)

Figure 6.2: Bob (125 artists)

Figure 6.3: Bart (153 artists)
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Figure 6.4: Cecilia (208 artists)

Figure 6.5: Caroline (301 artists)

47

Figure 6.6: David (446 artists)

Figure 6.7: Eve (937 artists)
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Let us mention one interesting detail that we discovered while going through
the users’ graphs. When clustering classical music, clusters clearly separate com-
posers from performers. The example is shown in Figure 6.8.

(a) (b)

(c)

Figure 6.8: (a) Inside cluster graph with composers. (b) Inside cluster graph with
performers. (c) Main graph cutout.
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Conclusion
The goal of this thesis was to find hidden structures of Spotify users’ data and
visualize them in a new way. We achieved these goals with the help of graph
clustering and graph visualization techniques.

We approached the visualization as a two-level graph visualization. The top-
level layer showed the division of artists into groups and similarities between those
groups. In the lower level, the artists and relations between them were visualized.

The application revealed users’ data and showed them their preferences on
Spotify. Users were able to interact with Spotify via our application, i.e. they
played songs and saved them to their liked songs playlist. If users liked their
graphs, they were able to download them and send them to their friends.

We demonstrated that we were able to make a functional system that can
work with external sources as Spotify API. The code is extendable and ready to
be improved in the future with numerous features.

Future work
During the development of our application, we thought about a lot of features
that were not included or programmed in our final version. We would like to
work on the following points which might significantly improve user experience.

Better related artists caching

Even though the current implementation includes related artists caching, it is still
the slowest part of our application and some users might find is very annoying.
That’s why in the future development, implementing the database with the cached
related artist might be convenient.

Improved player

Sometimes, it is inconvenient when the user starts to listen to the chosen song,
but after 30 seconds it suddenly stops playing. This behaviour is quite annoying
and it would be worthy to allow full song player to the premium users. This
would include some form of song queue; from a programming point of view, we
would have to use Web Playback SDK that allows playing the whole songs.

New artists recommendation

In the current version of our application, users can explore only their already
liked artists. They can play songs that they do not know yet, but in the future,
we could also add a possibility of exploring new artists.

New artists would be shown in the Inside cluster graph. The newly shown
artists would be the most similar to as many artists in the cluster as possible. The
similarity would be computed using the related artists information and similar
genres.
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Further work with data browsing

There are still a lot of features remaining that would help the users orient in their
graphs. The following list contains the possibilities we had in mind:
• Search artist in the graph - after filling the search box and clicking some

of the provided search results, the cluster with the artist would open and
the artist data would be shown.
• Filter artists based on genres or popularity or other criteria we would

choose.

Personalization

In the future, we would like to allow more personalization for the users. We could
for example explicitly ask users several questions via HTML form regarding their
preferred settings::
• How should the importance of artists be computed? What are the user’s

habits - is it more common to like songs, follow artists or is the artist’s
popularity also important?
• Should the songs be also taken from other saved playlist? If so, which ones?

Publicly accessible graphs

Sometimes it may happen that some users would like to share their graphs with
their friends. For that purpose, it would be useful to have graphs accessible via
URL, e.g.: https://.../graphs/graphID.

Other design improvements

Except previously mentioned points, there are some small improvements that
could be made:
• Blank images - if there is some artist that doesn’t have image, the applica-

tion wouldn’t show it as blank image in the cluster view. Instead, the artist
wouldn’t be shown until the cluster would be clicked.
• Graph file saving - in the current version, the graph is saved as it was

obtained from the back-end. The saving procedure doesn’t take into account
the changes that a user did to the layout by grabbing and moving nodes.
In the future, we could save the graph with the layout that was edited by
a user.
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List of Abbreviations
• MST: minimum spanning tree
• API: application programming interface
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A. Attachments

A.1 Electronic attachments
To see the application, visit the following link:
• https://gajdusep.github.io/spotifygraph/
Sometimes it happens that Heroku server slows down rapidly after a certain

period of time of not being used. Then, it might happen that the application
shows you an error message. In this case, please contact us and we will restart
the server.

The code is available in the public repository:
• https://gitlab.com/gajdusep/spotifygraph

The zip file with the code is also uploaded as the bachelor thesis attach-
ment. After unpacking the file, you will find the README.md file that will contain
further information, frontend and spotifygraph folders with the code and the
testfiles folder with files ready to be uploaded as a test files on the page.
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