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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Hlavním cílem práce bylo vytvořit aplikaci, která umožní vizualizaci a exploraci

uživatelských profilů ze zvolené music streaming aplikace, například Spotify. V zadání byl

kladen důraz především na přehlednost výsledné vizualizace tak, aby uživatel mohl lépe

chápat doporučení, které mu daná služba pro streamování hudby poskytuje. Autor pro daný

účel zvolil interaktivní vizualizaci ve formě 2-úrovňového force-directed grafu, doplněné o

další komponenty, například přehrávač skladeb a možnost interakce s vlastním Spotify

profilem.

Hlavní cíl práce byl dle mého názoru beze zbytku splněn. Jako povedenou hodnotím

především výslednou vizualizaci artists clusters, kde autor prokázal schopnost porovnat,

vhodně zřetězit a modifikovat existující algoritmy pro vykreslování grafů. Zajímavá je také

možnost exportu vygenerovaných grafů, která by mohla být využita jako prostředek pro

sdílení hudebních preferencí uživatelů. Oproti původnímu plánu aplikace nezahrnuje

automatický průchod grafu (tvorba playlistu), což autor poměrně přesvědčivě v textu

zdůvodňuje nemožností přehrát plné verze písní pro std. uživatele Spotify.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář K textové částí práce nemám žádné vážnější námitky, rozsahem je práce spíše

nadprůměrná, autor odpovídajícím způsobem popisuje jak motivaci celé práce a teoretické

pozadí využité v aplikaci, tak i její návrh a výslednou implementaci.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Aplikace je rozdělena na klientskou část (TypeScript+Node.Js+React.js), která se

stará o komunikaci se SpotifyAPI a vykreslování jednotlivých vizualizací a serverovou část

(Python+Django+NetworkX), kde jsou implementovány především algoritmy pro

clusterování a layout uživatelských dat. V implementaci jsou vhodně zakomponovány již

existující řešení (např. pro force-directed layout nebo clusterování). Po stránce kvality návrhu,

zpracování ani stability aplikace nemám k práci žádné námitky.

Celkově se jedná o kvalitní práci a doporučuju ji k obhajobě. Na základě mírně rozšířené

aplikace (oproti odevzdané verzi rozšířené o doporučování nových artists) byl zpracován

demo paper, který je aktuálně v recenzním řízení na CIKM konferenci (CORE A).

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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